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Abstrakt

Cílem práce je přednést přehled aktuálního stavu práce se

vzdělávacím obsahem na středních odborných školách. Zároveň je jejím

cílem zmapovat nástroje pro jeho aktualizaci. Tyto požadavky jsou

následně aplikovány na vzdělávací obsah vybrané střední odborné

školy.

Práce byla zpracována s využitím metody analýzy dokumentů,

obecně logické metody a empirického šetření kvalitativní povahy.

V rámci šetření byla použita technika polo-strukturovaného rozho-

voru.

V teoretické části jsou s oporou o odbornou literaturu popsány

nástroje, formy a aktuální tendence pro aktualizaci vzdělávacího

obsahu. Je zde vyzdvižen význam zapojení budoucích zaměstnavatelů

absolventů škol do tvorby a aktualizace vzdělávacího obsahu a do

samotného procesu vyučování. V druhé části je rozebrán postup aktu-

alizace vzdělávacího obsahu na vybrané střední odborné škole, je

zde popsán proces komunikace a spolupráce s majoritním zaměstnava-

telem jejich absolventů na úrovni technické podpory i odborné pod-

pory a propojení až na úroveň hodnocení žáků. V poslední části je

proveden výzkum pro aktualizaci vzdělávacího obsahu vybraného oboru

a navržena doporučení pro jeho úpravu.

Všechny cíle této práce byly naplněny. Navržené úpravy vzdě-

lávacího obsahu stejně tak jako informace zjištěné v rámci šetření

budou sloužit jako podklad pro rozhodování o dalším směřování vy-

braného oboru k potřebám zaměstnavatele.
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Abstract

The aim of the work is to present an overview of the current

state of work with educational content at secondary vocational

schools. At the same time, its goal is to map the tools for updating

it. These requirements are then applied to the educational content

of the selected secondary vocational school.

The work was processed using the method of document analysis,

general logical method and empirical investigation of a qualitative

nature. The semi-structured interview technique was used in the

investigation.

In the theoretical part, with the support of professional li-

terature, tools, forms and current tendencies for updating educati-

onal content are described. The importance of involving future em-

ployers of school graduates in the creation and updating of educa-

tional content and in the teaching process itself is emphasized.

The second part discusses the process of updating the educational

content at a selected secondary vocational school, describes the

process of communication and cooperation with the majority employer

of their graduates at the level of technical support and professi-

onal support and connection to the level of student assessment. In

the last part, research is carried out to update the educational

content of the selected field and recommendations for its modifica-

tion are proposed.

All goals of this work were fulfilled. The proposed modifica-

tions of the educational content as well as the information found

in the survey will serve as a basis for deciding on the further

direction of the selected field to the needs of the employer.
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Úvod

Vyučil jsem se na Středním odborném učilišti ŠKODA. Následně

jsem nastoupil na pozici odpovídající mému odbornému vzdělání jako

seřizovač ve slévárně hliníku ve ŠKODA AUTO a.s. Po roce jsem po-

stoupil na první technickou pozici. Na mé současné pozici jsem v

roli zaměstnavatele absolventů odborných učilišť a vidím tak při-

pravenost k praktickému uplatnění i absolventů mého oboru Mechanik

a seřizovač pro obráběcí stroje a linky. Dominantní motivací pro

práci na dané téma byla právě možnost usměrnit přípravu studentů

středního odborného učiliště ŠKODA blíže k aktuálním potřebám pod-

niku.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu a s oporou o

znalost školního a praktického prostředí aktualizovat vzdělávací

obsah oboru Mechanik a seřizovač pro obráběcí stroje a linky tak,

aby jeho praktická část odpovídala aktuálním potřebám výrobního

podniku v automobilovém průmyslu.

Práce bude teoreticky-empirického charakteru. Teoretická část

bude opřena o analýzu odborné literatury. Empirická část se bude

opírat o šetření kvalitativní povahy postavené na technice polo

strukturovaného rozhovoru. Práce bude zpracována s využitím lite-

rární metody a obecně logické metody.
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1 SYSTÉM VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ

Střední odborná učiliště (SOU) jsou v ČR institucí, která zajiš-

ťuje profesní přípravu/výcvik učňů v řadě různých oborů. Bez absol-

ventů SOU by nemohla úspěšně fungovat mnohá odvětví národního hos-

podářství. Proto se v současné době ozývají hlasy z okruhu ekonomů,

podnikatelů i některých politiků, aby se u nás zlepšil neuspokojivý

stav učňovského školství.

Ve veřejnosti jsou však Střední odborná učiliště považována za

nejhorší typ středního odborného vzdělávání a tato nepodložená před-

stava je zřejmě udržována bez ohledu na to, že (stejně jako u jiných

typů škol) existují jak vynikající střední odborná učiliště, tak i

méně kvalitní učiliště. (Průcha, 2019)

1.1 Zákon a Strategie vzdělávací politiky ČR

Kapitola je zařazena pro zasazení tématu do celkového obrazu

středního odborného školství včetně zákonem předepsaných požadavků

a možností aktualizace v rámci Strategie vzdělávací politiky ČR.

V ČR proběhla zásadní reforma kurikul odborného vzdělávání po

roce 1989. Bylo to zejména kvůli vývoji v informačních a komunikač-

ních technologiích, kterému bylo potřeba přizpůsobit obsah odborného

vzdělávání v jednotlivých oborech. Byly vytvořeny nové vzdělávací

programy. K diverzifikaci odborného vzdělávání přispěla také pravo-

moc škol upravovat učební plány, a to do výše 10 % celkového času

výuky a 30 % obsahu vyučovacích předmětů. Školy si také mohly zařa-

zovat do svých učebních plánů volitelné a výběrové předměty. Stabi-

lizace tohoto vývoje nastala od poloviny 90. let. Po roce 2000 byly

postupně vytvářeny nové rámcové vzdělávací programy pro všechny

obory odborného vzdělávání, které nahrazovaly starší programy. (Prů-

cha, 2019)

Do poloviny roku 2014 byla státní úroveň kurikulárních dokumentů

tvořena Národním programem vzdělávání v České republice, tzv. Bílou

knihou, zakotvenou v zákoně č. 561/2004 Sb. o předškolním, základ-

ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

zavádějí do vzdělávací soustavy systém vzdělávacích programů a Rám-

covými vzdělávacími programy (RVP).

Od druhé poloviny roku 2014 je klíčovým dokumentem Strategie

vzdělávací politiky České republiky. Obsahuje tři priority:

1. Snižování nerovnosti ve vzdělávání.
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2. Podpora kvalitní výuky učitele.

3. Odpovědné a efektivní řízení vzdělávacího systému.

Druhým kurikulárním dokumentem jsou Rámcové vzdělávací pro-

gramy. Jejich struktura vychází z požadavků, které jsou ukotveny ve

školském zákoně. (Vaněček, 2016)

RVP pro střední odborné vzdělávání vymezují závazné požadavky

na vzdělávání. Jsou závaznými dokumenty pro všechny školy poskytu-

jící střední odborné vzdělávání. ŠVP jsou školy povinny vypracovat

v souladu a s respektem k RVP.

RVP pro střední odborné vzdělávání usilují zejména o lepší uplatnění

absolventů na trhu práce a zvýšení kvality a účinnosti odborného

vzdělávání. (RVP Mechanik seřizovač 23-45-L/01, 2009)

Obsahy a cíle odborného vzdělávání jsou určovány hlavně dvěma

druhy determinant:

Kurikulární dokumenty, tj. rámcové vzdělávací programy, učební

plány, vzdělávací standardy, učebnice a jiné dokumenty vytvářené ve

sféře vzdělávací politiky státu.

Trh práce, jehož potřeby se odrážejí v požadavcích zaměstnavatelů

na připravenost absolventů škol a uchazečů o zaměstnání.

Mezi oběma druhy determinant je spojitost. Trh práce ovlivňuje

programy odborného vzdělávání vytyčováním určitých požadavků na kom-

petence absolventů odborných škol. Skutečnost je ovšem taková, že

kurikulární dokumenty se vždy více nebo méně opožďují za vývojem na

trhu práce. Proto jsou zavedené kurikulární dokumenty průběžně po-

drobovány různým změnám a inovacím či někdy až radikálním reformám,

které mají odborné vzdělávání přizpůsobit nově se vynořujícím po-

třebám trhu práce. (Průcha, 2019)

Kurikulární reforma si klade za cíl zvýšit propojení očekávání

trhu práce a odborného vzdělávání. Východiskem pro uplatnění poža-

davků zaměstnavatelů na odborné vzdělávání je provázání s Národní

soustavou kvalifikací včetně uplatnění v kurikulárních dokumentech.


[…]


číslo: obsah tématu plán skut. měs. týd.

Pryncipy, využití v průmyslových

aplikacích, základní péče o roboty
4.4

PRŮMYSLOVÁ ROBOTIKA

Seznámení, základní manipulace
21

Praktické testování získaných

kompetencí a dovedností žáků v

závěru profesní rotace. BOZP

Celkový počet hodin 84

4.5 Praktická cvičení získaných kompetencí. 42-21

1-07-065/1, 1-07-065/2, 1-07-067,

1-07-068, 1-07-070, 1-07-071.

4.3
FRÉZOVÁNÍ.

Procvičování všech probraných modulů.
21

1-07-065/1, 1-07-065/2, 1-07-067,

1-07-068, 1-07-070, 1-07-071.

4.2
SOUSTRUŽENÍ.

Procvičování všech probraných modulů.
14

4.1
Organizace pracoviště, BOZP. CNC

centrum.
7 BOZP
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 Žlutě je podbarven přidaný řádek obsahující rámcové požadavky

vyplývající z výzkumu.

Tabulka 8 – Návrh tematického plánu - senzorika

ZDROJ: vlastní řešení dle (Tematické plány – Mechanik seřizovač –

mechatronik 2019/2020)

Tématický plán list č.1

Obor: Mechanik seřizovač- NC stroje ročník: 2. NÁVRH

Téma Název počet hodin poznámka

číslo: obsah tématu plán skut. měs. týd.

přítomnost výrobku,

scanery/světelné závory/fotonky,

teplota, tlak, vlhkost

pryncipy + poruchy

péče a odstranění poruch)

3.4
Senzorika - základní seznámení

Kurz Senzorika
14

3.1
Organizace pracoviště, BOZP.Soustružení,

frézování.
14 BP pro NC stroje, BOZP.

BOZP.

3.3 Programování na NC strojích. 42-7
Kontrola programu testem a

výrobkem.BOZP.

3.2
Obsluha NC strojů, ovládací prvky,

provozní režimy a ruční cykly.
28

Celkový počet hodin 126

Praktické testování získaných

kompetencí a dovedností žáků v

závěru profesní rotace. BOZP.

3.5 Praktická cvičení získaných kompetencí. 42-7
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Závěr

Střední odborné školství nemá v očích veřejnosti příliš dobré

jméno. Lidé je považují za poslední možnost při neúspěšném pokusu o

studium na středních školách. Absolventi odborných škol přitom živí

veškerý průmysl, na kterém je naše ekonomika závislá. Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy se různými projekty snaží provázat

právě odborné střední školství s průmyslovými podniky tak, aby kva-

lita a kompetence jejich absolventů odpovídali jejich potřebám. Ko-

munikace mezi průmyslovým sektorem a školami je nezbytná i v oblasti

odborných a výrobních praxí, které jsou nedílnou součástí studia

odborných předmětů.

Cílem této práce bylo analyzovat současný stav práce se vzdě-

lávacím obsahem na střeních odborných školách. V rámci této části

práce byly popsány zásadní dokumenty, které ke kvalitní přípravě

absolventů přispívají. V této analýze byly popsány i způsoby a mož-

nosti aktualizace jejich obsahu tak, aby v tomto procesu byli zapo-

jeni zástupci budoucích zaměstnavatelů.

Součástí práce byla i analýza těchto prvků spolupráce na vy-

brané střední odborné škole, která je úzce propojena s nejvýznam-

nějším průmyslovým podnikem v České republice. Škola má propracova-

nou strategii komunikace s podnikem a využívá pro to jak standardní

nástroje, tak i vlastní vyvinuté procesy. Podnik školu významně

podporuje jak v oblasti definování potřeb, tak spoluprací při rea-

lizaci výuky a například zajišťováním specializovaných učebních po-

můcek a celých odborných laboratoří. Na základě této spolupráce jsou

jednotlivé školní vzdělávací programy pravidelně aktualizovány. Ab-

solventi tohoto středního odborného učiliště jsou tak skvěle při-

praveni na budoucí pracovní uplatnění.

Poslední část práce sestávala z výzkumné činnosti s cílem

zjistit potřeby aktualizace vzdělávacího obsahu vybraného oboru na

základě tohoto výzkumu navrhnout samotnou změnu vzdělávacího obsahu.

Potřeba rozšíření vědomostí o základy průmyslové robotiky byla oče-

kávaná a v rámci výzkumu byla potvrzena jak samotnými absolventy,

tak zástupci podniku. Objevili se však i další požadavky. Součástí

práce je tak návrh pěti doporučení pro úpravu vzdělávacího obsahu

zkoumaného oboru tak obecná doporučení pro zlepšení přípravy absol-

ventů na pracovní zařazení v podniku.

Výzkum byl prováděn ve spolupráci se zástupci podniku a zá-

stupci středního odborného učiliště. Závěry budou sloužit vedení

učiliště jako podklad pro rozhodnutí o další aktualizaci vzděláva-

cích obsahů. Některá z doporučení budou předána zástupcům podniků a
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v rámci oborových rad budou diskutovány možnosti řešení těchto do-

poručení.

Pro zajištění konkurenceschopnosti našeho průmyslu je nezbytné

i do budoucna vytvořit podmínky a vzdělávací programy tak, aby od-

povídali aktuálním potřebám podniků a jejich technologickému roz-

voji. Vzdělávací obsah, i přes určitou setrvačnost jeho rozvoje, je

tak nezbytné i do budoucna podrobovat podobným analýzám a aktuali-

zovat ho. Samotný obsah tak nikdy nedosáhne ideální úrovně a vyža-

duje neustálou pozornost. Spolu s propojení střeních odborných škol

a průmyslových podniků je nezbytným předpokladem pro úspěšnou pří-

pravu kvalitních vzdělávacích programů i nastavení procesů a para-

metrů pro tyto procesy ze strany Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy.
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