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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktualizace vzdělávacího obsahu na vybrané střední odborné škole

Jméno autora: Michal Štětka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

náročnější

Východiskem je vlastní badatelská činnost autora s požadovaným výstupem na přímé využití v pedagogické praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo dle zadání aktualizovat Školní vzdělávací program zkoumané školy ve spolupráci s hlavním

zaměstnavatelem. Výstupem práce je návrh doporučení ke zlepšení přípravy studentů na základě analýzy dokumentů a

rozhovorů s respondenty. Doporučení pro praxi jsou vhodně sestavena na základě výsledků výzkumného šetření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně dílčí problémy pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je založena jako teoreticko-empirická. Zatímco teoretická část nabízí standardně a převážně deskriptivně zpracovaná

témata, která logicky obsahově plynou ze zaměření práce, část empirická uvolňuje prostor pro samostatný přístup autora.

Oceňuji propojení teorie a pedagogického výzkumného šetření a jejich přínos pro praxi. Práce tak nejen splnila zadání, ale

má přesah vedoucí ke zlepšení vzdělávací praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se neobjevují stylistická ani jazyková pochybení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je postavena na dostupných tuzemských zdrojích, použité zdroje jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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Výsledky práce nacházejí přímé uplatnění v pedagogické praxi sledované školy, analyzovaných studijních oborů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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